
De Acordo com a Lei 3.465 de 19 de Dezembro de 2007

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

www.arapongas.pr.gov.br/diario

TERÇA-FEIRA 06/02/2024 ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 01 EDIÇÃO DE HOJE: 24 PÁGINAS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E TERMO 
CONTRATUAL 

Processo Administrativo: nº 214/2023. 
Termo de Credenciamento: nº 048/2024. 
Partes: Município de Arapongas e CENTRO DE MEDICINA E 
ODONTOLOGIA INTEGRADA RP LTDA, CNPJ nº 
53.208.311/0001-07, neste ato representada por ALISSON 
RAPCHAN DE OLIVEIRA, CPF nº 100.953.009-70. 
Objeto: Credenciamento de pessoa física e ou jurídica 
para atendimento odontológico, no Centro de 
Especialidades Odontológicas e outros estabelecimentos 
estipulados pela Secretaria de Saúde em atendimento a 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Modalidade: Inexigibilidade nº. 031/2023 – Chamamento 
Público.  
Valor: R$140.160,00 (cento e quarenta mil e cento e 
sessenta reais). 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses a partir de 
17/11/2023. 
Despacho: Dispenso o procedimento licitatório, a que se 
refere este EXTRATO, com base nos artigos n° 198, inciso I, 
c/c Art. 199, §1º, da Constituição Federal de 1988, 
combinado Art. 24 da Lei Federal nº 8.080/90 e ainda nos 
termos do Art. 78, inciso I da Lei n° 14.133/21. 
Autorizado pelo Prefeito Municipal na data de 
17/11/2023. 
Data e Assinaturas. 
 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 01/2024 

Partes: MUNICÍPIO DE ARAPONGAS/PR e ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ARAPONGAS - 
APAE. 
DO OBJETO: Estruturação da Rede de Serviços do Sistema 
Único de Assistência Social”, visando a manutenção do 
Projeto Social ofertado pela entidade no município. 
Emenda Parlamentar nº. 202371170013, Senador Flávio 
Arns - Programação nº.410150720230005, no valor de R$ 
100.000,00, (Cem mil reais) via Fundo Nacional de 
Assistência Social. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 
07.001.0008.0244.0011.2026-3.3.1.50.43.00000000 - 
Subvenções Sociais - 783, no valor de R$ 69.760,80; 
07.001.0008.0244.0011.2026 - 3.3.3.50.43.00000000 - 
Subvenções Sociais - 784, no valor de R$ 30.239,20 - 
Emenda Parlamentar nº. 202371170013, Programação 
nº.410150720230003, Funcional Programática 
nº.082445031219G0001. 
DO VALOR: R$ 100.000,00 (Cem mil reais) pagos em 01 
uma parcela 
Prazo de vigência: 12 (dozes) meses a contar da sua 
assinatura. 
Data e Assinaturas. 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 

Prefeito do Município de Arapongas 
 

LUIZ ANTÔNIO SARTORIO 
Presidente da APAE 

 
 

DECRETO Nº 060/24, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de 
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o contido; 
- Nos artigos de nºs. 24, 25 e 26 da Lei nº 4.453/16 (Plano 
de Classificação de Cargos, Carreira e Remuneração dos 
Servidores Públicos Municipais), alterados pelas Leis nº 
4.593, de 20/09/17 e nº 4.709, de 03/10/18; 
- No Decreto Regulamentar nº. 807/19, de 09 de 
dezembro de 2019; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER, ao servidor Laerte Tessaro Junior, 
matrícula 96946/2, ocupante do cargo de Motorista II, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, Promoção 
Horizontal para o nível GPB2B020, referente ao biênio 
26/01/22 a 25/01/24. 
Art. 2º   - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a contar da data subsequente ao 
término do respectivo biênio, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Arapongas, 02 de fevereiro de 2024. 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 

Prefeito 
 

LUCIA HELENA GOMES GOLON 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº 062/24, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de 
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e considerando, o contido na Portaria nº 045/2023, 
de 09 de fevereiro de 2023; 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor DIEGO JOSÉ BERROCAL, 
matrícula nº 112461/1, ocupante do cargo de Advogado, 
de provimento efetivo, lotado na SEMAD-Gerência de 
Licitação, para responder sem ônus ao Município, como 
Advogado do Instituto de Previdência, Pensões e 
Aposentadorias dos Servidores de Arapongas - IPPASA, 
nos seguintes Processos Administrativos nº: 4.856/2024 e 
4.857/2024. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Arapongas, 06 de fevereiro de 2024. 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 

Prefeito 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 2

 

 

ARAPONGAS  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

Página 1 de 1 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
                                  Estado do Paraná 

 
DECRETO Nº. 058/24, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de Arapongas, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido: 

 

-  Na Lei Municipal nº 4.453/16 (Plano de Classificação de Cargos, Carreira e 

Remuneração dos Servidores do Quadro Geral da Administração Direta do Poder Executivo do 

Município de Arapongas); 

-   No Decreto Regulamentar nº. 807/19, de 09 de dezembro de 2019; 

- Nas respectivas petições protocoladas, bem como nos Pareceres da 

Comissão de Desenvolvimento, constituída pela Portaria nº. 095/21 e alterações. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. - CONCEDER, aos servidores constantes do ANEXO deste, Promoção 

Vertical, mediante conclusão de formação superior a que se encontram posicionados, para a 

respectiva classe da Tabela de Vencimentos instituída pela Lei nº 4.453/16. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

contar do mês subsequente a data da petição, revogadas as disposições em contrário. 

 

Arapongas, 01 de fevereiro de 2024. 

 

 
 

 

 

LUCIA HELENA GOMES GOLON  SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração                                                                      Prefeito 

 

 

 

 

 

ANEXO 
(DECRETO nº. 058/24, de 01 de fevereiro de 2024) 

 
Matrícula Servidor(a) Nº e Data da Petição Cargo Classe 

112623/1 FRANCIELE DOS SANTOS DE TOLEDO 1982, de 18/01/24 Agente Administrativo D 

105040/2 JULIO CESAR GOMES 3167, de 25/01/24 Técnico em Enfermagem C 

110426/1 LETICIA RACHOEL ALVES 3386, de 26/01/24 Enfermeiro C 

1197826/1 LUCAS PINHEIRO PASSOS 3914, de 31/01/24 Agente Administrativo C 

103659/2 MICHELE CRISTINA MATIOLLI 2392, de 22/01/24 Técnico em Enfermagem D 

112690/1 MIRIAN DERDOTE DE OLIVEIRA 1312, de 16/01/24 Contador C 

114014/1 PATRICIA DE CASSIA MORAIS NERY 288, de 09/01/24 Técnico em Enfermagem C 

1197712/1 RAUNY RAIMUNDO BATISTA 551, de 17/01/24 Técnico em Enfermagem C 
 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 3

 

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 1 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

 

CONCURSO PÚBLICO 
EDITAL Nº 010/24, 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
A Prefeitura do Município de Arapongas convoca candidatos aprovados em Concurso 

Público, realizado através do Edital nº. 087/19, de 19/12/19, retificado pelas Publicações nº 
001/19, de 20/11/19, nº 002/20, de 15/01/20 e nº 003/20, de 27/01/20, homologado através dos 
Editais nº 051/20, retificado pela Publicação nº 004/20, de 14/07/20, e nº 075/21, de 30/09/20; 

-  o Edital nº 113/22, de 12/09/22; 
-  o Decreto nº 834/23, de 01/11/23; 
-  o Processo nº 42264/23, da Educação; 
 
TORNA PÚBLICO: 
 
Art. 1°- Que os candidatos, dispostos no ANEXO I, não foram nomeados, por não 

atendimento aos dispositivos normativos pertinentes à espécie. 
Art. 2°- FICAM CONVOCADOS os candidatos, conforme ANEXO II, para comparecerem na 

Diretoria de Recursos Humanos desta Prefeitura, situada na Rua das Garças, 750 (esquina com a 
Rua Flamingos); no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste, no horário das 9h às 
11h e das 13h às 17h, para serem encaminhados ao exame médico pré-admissional, e demais 
formalidades legais previstas no subitem 19.5, do citado Edital nº 087/19. 

Art. 3º - O agendamento para realizar exame médico deverá ocorrer dentro deste prazo, 
previsto no art. 2º deste Edital. 

Art. 4º - Os candidatos que deixarem de comparecer no prazo fixado no Edital de 
Convocação serão considerados como eliminados e substituídos, na sequência, pelo(a) 
imediatamente classificado(a). 

Art. 5º - Considerados aptos na avaliação médica, serão nomeados, devendo apresentar 
os documentos nesta Diretoria de Recursos Humanos, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a 
contar da nomeação, conforme art. 16, § único, da Lei nº 4.451/16 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Arapongas).  

Art. 6º - Caso os candidatos ora convocados recusar-se a assumir o cargo, poderão 
solicitar "final de lista", no prazo mencionado no art. 2º, em formulário próprio a ser obtido na 
Diretoria de Recursos Humanos, conforme o subitem 19.4.1, do referido Edital. 

Art. 7º - As remunerações iniciais dos cargos convocados, estão fixados no ANEXO III. 
Art. 8º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
Arapongas, 01 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
LUCIA HELENA GOMES GOLON                                                            SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                         PREFEITO 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 4

 

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 2 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

ANEXO I 

(EDITAL Nº. 010/24, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024) 

 
 
CARGO: PROFESSOR – 20h 
INSCR.  

Nº. 
NOME CLASSIF. EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO 
MOTIVO SITUAÇÃO 

50673 CAROLINA KLEHM VIANNA 432 046/23, de 15/05/23 Conforme CI nº 013, de 
23/06/23, a candidata não 
compareceu ao exame 
admissional, agendado 
para o dia 22/06/23. 

Eliminada 

48674 NATHALIA FRAILE SANTANA 434 046/23, de 15/05/23 Solicitou final de lista aos 
05/06/23 

Final de 
Lista 

37618 JULIANA CRISTINA 
MONTENEGRO DOS SANTOS 

435 047/23, de 02/06/23 Não atendeu à convocação Eliminada 

 
 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – 20h 
INSCR.  

Nº. 
NOME CLASSIF. EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO 
MOTIVO SITUAÇÃO 

73181 TATIANE BRAZ FERREIRA 29 046/23, de 15/05/23 Não atendeu à convocação Eliminada 

 
 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 30h 
INSCR.  

Nº. 
NOME CLASSIF. EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO 
MOTIVO SITUAÇÃO 

71130 ROSELI APARECIDA NEVES 
RAVELLI 

329 045/23, de 15/05/23 Não atendeu à convocação Eliminada 

71218 GESSICA GREIS SPILARI 330 045/23, de 15/05/23 Não atendeu à convocação Eliminada 

63234 MILENA MAHADRI DE 
MATOS 

331 045/23, de 15/05/23 Não atendeu à convocação Eliminada 

74180 REGIANI FERREIRA DA SILVA 333 046/23, de 15/05/23 Não atendeu à convocação Eliminada 

38893 JÉSSICA DE CAMARGO 
ANDRADE DA SILVA 

334 047/23, de 02/06/23 Solicitou final de lista aos 
15/06/23 

Final de 
Lista 

 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 5

 

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 3 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

ANEXO II 
(EDITAL Nº 010/24, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024) 

 
CARGO: PROFESSOR – 20h 

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF. 

45070 EDINEIA DA SILVA FERNANDES 442 

74211 CÍNTIA DE JESUS SANCHEZ 443 

42585 CÉLIA DA SILVA DOS SANTOS 444 

 
 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – 20h 

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF. 

50501 RENAN VICTOR BÓBBO 30 

 
 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 30h 

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF. 

66364 DIEGO DE SOUSA SOBREIRO 340 

62730 GLEICIELLY JÉSSICA DA SILVA 341 

73355 TATIANE CARINE ARAUJO 342 

68645 FERNANDA RODRIGUES DE JESUS 343 

57105 ELISÂNGELA SANTOS DA SILVA GOMES 344 

 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 6

 

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 4 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

ANEXO III 
(EDITAL Nº 010/24, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024) 

 
 

GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO 
 

 
CARGO: PROFESSOR – 20h – Nível Inicial 1 

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO 

A Magistério R$ 1.843,06 + Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30 

B Ensino Superior completo R$ 2.211,66 

C Pós-Graduação R$ 2.499,18 

D Mestrado R$ 2.874,03 

 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA– 20h – Nível Inicial 1 

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO 

B Ensino Superior completo R$ 2.211,66 

C Pós-Graduação R$ 2.499,18 

D Mestrado R$ 2.874,03 

 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 30h – Nível Inicial 1 

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO 

A Magistério R$ 2.764,57 

B Ensino Superior completo R$ 3.317,48 

C Pós-Graduação R$ 3.748,76 

D Mestrado R$ 4.311,07 

 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 7

 

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 1 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

 

CONCURSO PÚBLICO  
EDITAL Nº 011/24, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
A Prefeitura do Município de Arapongas convoca candidatos aprovados em Concurso 

Público, realizado através do Edital nº. 087/19, de 19/12/19, retificado pelas Publicações nº 
001/19, de 20/11/19, nº 002/20, de 15/01/20 e nº 003/20, de 27/01/20, homologado através dos 
Editais nº 051/20, retificado pela Publicação nº 004/20, de 14/07/20, e nº 075/21, de 30/09/20, e 
considerando: 

- o Edital nº 113/22, de 12/09/22; 
- o Decreto nº 834/23, de 01/11/23; 
- o Processo nº 42264/23, da Secretaria Municipal de Educação; 
- o Processo nº 1744/24, da Secretaria Municipal de Assistência Social; 
- o Processo nº 2221/24, da Secretaria Municipal de Saúde; 
 
TORNA PÚBLICO: 
 
Art. 1°- FICAM CONVOCADOS os candidatos, constantes do ANEXO I deste, para 

comparecerem na Diretoria de Recursos Humanos desta Prefeitura, situada na Rua das Garças, 
750 (esquina com a Rua Flamingos); no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste, no 
horário das 9 às 11h e das 13h às 17h, para serem encaminhados ao exame médico pré-
admissional, e demais formalidades legais previstas no subitem 19.5, do citado Edital nº 087/19. 

Art. 2º - O agendamento para realizar exame médico deverá ocorrer dentro deste 
prazo, previsto no art. 1º deste Edital. 

Art. 3º - O candidato que deixar de comparecer no prazo fixado no Edital de 
Convocação será considerado como eliminado e substituído, na sequência, pelo imediatamente 
classificado. 

Art. 4º - Considerado apto na avaliação médica, será nomeado, devendo apresentar os 
documentos nesta Diretoria de Recursos Humanos, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar 
da nomeação, conforme art. 16, § único, da Lei nº 4.451/16 (Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Arapongas).  

Art. 5º - Caso o candidato ora convocado recusar-se a assumir o cargo, poderá solicitar 
"final de lista", no prazo mencionado no art. 1º, em formulário próprio a ser obtido na Diretoria 
de Recursos Humanos, conforme o subitem 19.4.1, do referido Edital. 

Art. 6º - As remunerações iniciais dos cargos convocados, estão fixados no ANEXO II. 
Art. 7º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
Arapongas, 01 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 LUCIA HELENA GOMES GOLON                                                                 SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                              PREFEITO 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 8

 

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 2 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

ANEXO I 
(EDITAL Nº 011/24, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024) 

 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – 30h 

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF. 

70683 LETICIA KATIELE DOS SANTOS CORRÊA 199 

47830 MARINA EUNICE DE FARIA 200 

52761 GRACIELE APARECIDA PRESTES RIBEIRO 201 

38041 ROSANGELA DE LIMA SILVA 202 

56762 TÂNIA APARECIDA MURIEL 203 

43025 VÂNIA DE SOUZA FERNANDES 204 

65872 SIMONE LUIZ DE OLIVEIRA 205 

50994 MAYARA NUNES DO AMARAL 206 

70158 MARCOS MASSAO SAWAMURA 207 

44854 AMANDA CRISTINA DOS SANTOS 208 

38039 MAGAIVER ARCANJO DA SILVA 209 

58659 LUANA APARECIDA ROVELLI 210 

39901 MARIA REGINA DOMINGUES BATISTA 211 

53021 THAIS FERNANDA INACIO ALVES 212 

37551 JENNIFER DE MORAES 213 

45587 ROSELENE PEDRO DE ABREU SANTOS 214 

60877 DEBORA  RAQUEL MARQUES 215 

60607 FRANCISLAINE CALCAGNI DA SILVA 216 

62366 ROSELY APARECIDA CANDIDO 217 

42111 KELLY CRISTINA QUINTINO 218 

67308 JANAINA LITWINCZUK 219 

65220 LUCINEIA BANDEIRA SADY DA SILVA 220 

46666 ROZILDA APARECIDA TOMAZ 221 

69545 SANTINA DE FÁTIMA LÁZARE DA SILVA 222 

68556 SANDRA DE OLIVEIRA BORGES 223 

59720 NOELI DA PAIXÃO RODRIGUES 224 

 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – 40h 

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF. 

61866 REGIANE APARECIDA DOS SANTOS BRANQUINHO 80 

 
CARGO: ATENDENTE SOCIAL – 40h 

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF. 

67503 ELIDA KARINA DE SOUZA BILHA 5 

54746 SHAUANNE MAYARA BARBOZA 6 

 
 
CARGO: CUIDADOR – 30h 

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF. 

70311 MARYANE FREIRES ALVES 156 

51756 LORENA DE OLIVEIRA VICENTIN 157 

59935 ANA PAULA GIGLINI 158 

69419 ELIANA ESMELAUDINA DOS SANTOS FREDERICO 159 

71152 ROSANGELA AP DOS SANTOS 160 

59162 GISLENE LAUREANO 161 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 9

 

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 3 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

55944 MÁRCIA SANTANA NESTORIO 162 

45851 DÉBORA MAYARA DOS SANTOS RODRIGUES 163 

 
CARGO: ORIENTADOR SOCIAL – 40h 

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF. 

59962 RAFAEL GARCIA DE OLIVEIRA 9 

 
CARGO: PROFESSOR – 20h 

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF. 

59513 ALEXSANDRA APARECIDA BARBOSA 445 

50460 ALINNY CHRISTINA GIMENES 446 

55779 JULIANA ALVES DE ALENCAR 447 

67239 JULIANA MARQUES MENDONÇA DA SILVA 448 

52651 DANIELA APARECIDA CLARISMUNDO 449 

46914 DAIANE MACEDO MARTINS VITÓRIA 450 

66085 ELIANE VITAL 451 

74404 ALCIMARA FERRARI ANDREOTTI NICOLETTI 452 

64141 GREICY KARIN LOCATELLI EMBOAVA 453 

66478 FABIO CARVALHO BELOTI 454 

59693 MARCIA CRISTINA SOARES 455 

70677 MICHELE GOMES TEIXEIRA 456 

63106 SIRLENEAPARECIDA LOPES 457 

59457 ADAIANE STIPP BONETI 458 

67345 INGRYD NAYAD GUERREIRO VASQUES 459 

56895 GISELE SILVERIO DE ANDRADE DA SILVA 460 

41040 KATIA YUMI ARAKI DE SOUZA 461 

72958 ZELANGE MARTA DIAS POLI 462 

 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – 20h 

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF. 

59594 ANA PAULA FRANCIOSI 31 

62091 ANA MARIA QUIDOTTI 32 

 
 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 30h 

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF. 

67230 ALINE MELCHIOR MIRANDA ALVES 345 

73470 JESSICA DA SILVA RUVIERO 346 

48494 DIVA BRITO DE CARVALHO 347 

74250 RONISA NUNES CRUZ 348 

45693 VANESSA CAROLINA VIEIRA DE OLIVEIRA 349 

39552 VERA LÚCIA DO NASCIMENTO 350 

65629 JULIANA BARBOSA GUILEM 351 

37060 FERNANDA CÂNDIDO DA SILVA 352 

65880 SILMARA CRISTINA DE SOUZA 353 

 
CARGO: SECRETÁRIO DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR – 40h 

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF. 

67977 MARIANA LACERDA ZUCOLOTO TEIBEL 3 

73950 ELAINE CRISTINA DE MELO 4 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 10

 

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 4 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

ANEXO II 
(EDITAL Nº 011/24, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024) 

 
 

GRUPO PROFISSIONAL BÁSICO1 GPB1 
 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – 30h – Nível Inicial 2 

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO 

A Ensino Fundamental Incompleto R$ 886,39 + Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30 

B Ensino Fundamental Completo R$ 904,14 + Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30 

C Ensino Médio Completo R$ 940,28 + Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30 

D Ensino Superior Completo R$ 1006,12+Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30 

 
 

GRUPO PROFISSIONAL MÉDIO GPM 
 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – 40h - Nível Inicial 35 

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO 

A Ensino Médio Completo R$ 2.261,60 

B Ensino Superior Completo R$ 2.419,81 

C Pós-Graduação R$ 2.710,18 

D Mestrado R$ 3.170,92 

 
CARGO: ATENDENTE SOCIAL – 40h - Nível Inicial 24 

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO 

A Ensino Médio Completo R$ 1818,84+Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30 

B Ensino Superior Completo R$ 1.946,16 

C Pós-Graduação R$ 2.179,70 

D Mestrado R$ 2.550,25 

 
CARGO: CUIDADOR – 30h - Nível Inicial 25 

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO 

A Ensino Médio Completo R$ 1818,84+Complemento do Piso Municipal= R$ 1.855,22 

B Ensino Superior Completo R$ 1.985,09 

C Pós-Graduação R$ 2.223,30 

D Mestrado R$ 2.601,26 

 
CARGO: ORIENTADOR SOCIAL – 40h - Nível Inicial 28 

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO 

A Ensino Médio Completo R$ 1.968,77 

B Ensino Superior Completo R$ 2.106,59 

C Pós-Graduação R$ 2.359,38 

D Mestrado R$ 2.760,47 

 
CARGO: SECRETÁRIO DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR – 40h - Nível Inicial 51 

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO 

A Ensino Médio Completo R$ 3.104,56 

B Ensino Superior Completo R$ 3.321,88 

C Pós-Graduação R$ 3.720,50 

D Mestrado R$ 4.352,99 

 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 11

 

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 5 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO 
 
CARGO: PROFESSOR – 20h – Nível Inicial 1 

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO 

A Magistério R$ 1.843,06 + Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30 

B Ensino Superior completo R$ 2.211,66 

C Pós-Graduação R$ 2.499,18 

D Mestrado R$ 2.874,03 

 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA– 20h – Nível Inicial 1 

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO 

B Ensino Superior completo R$ 2.211,66 

C Pós-Graduação R$ 2.499,18 

D Mestrado R$ 2.874,03 

 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 30h – Nível Inicial 1 

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO 

A Magistério R$ 2.764,57 

B Ensino Superior completo R$ 3.317,48 

C Pós-Graduação R$ 3.748,76 

D Mestrado R$ 4.311,07 

 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 12

 

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 1 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

 

CONCURSO PÚBLICO  
EDITAL Nº 012/24, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
 

A Prefeitura do Município de Arapongas convoca candidatos aprovados em Concurso Público, 
realizado através do Edital nº. 087/19, de 19/12/19, retificado pelas Publicações nº 001/19, de 20/11/19, nº 
002/20, de 15/01/20 e nº 003/20, de 27/01/20, homologado através dos Editais nº 051/20, retificado pela 
Publicação nº 004/20, de 14/07/20, e nº 075/21, de 30/09/20, e considerando: 

- o Edital nº 113/22, de 12/09/22; 
- o Decreto nº 834/23, de 01/11/23; 
 

TORNA PÚBLICO: 
 
Art. 1°- FICAM CONVOCADOS os candidatos, constantes do ANEXO I deste, para comparecerem na 

Diretoria de Recursos Humanos desta Prefeitura, situada na Rua das Garças, 750 (esquina com a Rua Flamingos); 
no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste, no horário das 9 às 11h e das 13h às 17h, para serem 
encaminhados ao exame médico pré-admissional, e demais formalidades legais previstas no subitem 19.5, do 
citado Edital nº 087/19. 

Art. 2º - O agendamento para realizar exame médico deverá ocorrer dentro deste prazo, previsto 
no art. 1º deste Edital. 

Art. 3º - O candidato que deixar de comparecer no prazo fixado no Edital de Convocação será 
considerado como eliminado e substituído, na sequência, pelo imediatamente classificado. 

Art. 4º - Considerado apto na avaliação médica, será nomeado, devendo apresentar os 
documentos nesta Diretoria de Recursos Humanos, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da nomeação, 
conforme art. 16, § único, da Lei nº 4.451/16 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Arapongas). 

Art. 5º - Caso o candidato ora convocado recusar-se a assumir o cargo, poderá solicitar "final de 
lista", no prazo mencionado no art. 1º, em formulário próprio a ser obtido na Diretoria de Recursos Humanos, 
conforme o subitem 19.4.1, do referido Edital. 

Art. 6º - As remunerações iniciais dos cargos convocados, estão fixados no ANEXO II. 
Art. 7º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Arapongas, 02 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 

 LUCIA HELENA GOMES GOLON                                                                     SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
SECRETÁRIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO                                                                       PREFEITO 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 13

 

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 2 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

ANEXO I 
(EDITAL Nº 012/24, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024) 

 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – 30h 

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF. 

59569 FLAVIA OLIVEIRA DA SILVA 225 

 
CARGO: ATENDENTE SOCIAL – 40h 

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF. 

51285 GABRIELA NICOLE DE CAMARGO 7 

 
CARGO: MOTORISTA II (ÁREA: ÔNIBUS) – 40h 

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF. 

43502 GIOVANE DOMINGOS DA SILVA 29 

 
CARGO: PROFESSOR – 20h 

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF. 

57137 ANA CLÁUDIA DE SOUZA ROMAM 463 

55612 THAIS ROBERTA MUNHOZ DA SILVA 464 

45436 CLEUSONEIA VALÉRIO 465 

44199 MARIANE NAVARRO MASQUETE 466 

69274 RUBIA TAVARES SILVA 467 

45504 GREYCE NATHANY LOPES VIEIRA 468 

41850 DELMA MOCCI 469 

 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 30h 

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF. 

62705 RAQUEL ANGELA LILL 354 

61358 ANDRESSA DE FÁTIMA MOREIRA DIAS 355 

43685 DANIEL OLIVEIRA DA SILVA 356 

45412 MAIARA LARISSA DOS SANTOS FURLAN 357 

47351 ALINE MARTINS DE SOUZA 358 

 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 14

 

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 3 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

ANEXO II 
(EDITAL Nº 012/24, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024) 

 
 

GRUPO PROFISSIONAL BÁSICO1 GPB1 
 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – 30h – Nível Inicial 2 

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO 

A Ensino Fundamental Incompleto R$ 886,39 + Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30 

B Ensino Fundamental Completo R$ 904,14 + Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30 

C Ensino Médio Completo R$ 940,28 + Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30 

D Ensino Superior Completo R$ 1006,12+Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30 

 
GRUPO PROFISSIONAL BÁSICO2 GPB2 

 
CARGO: MOTORISTA II – ÁREA: ÔNIBUS – 40h – Nível Inicial 14 

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO 

A Ensino Fundamental Completo R$ 2.674,89 

B Ensino Médio Completo R$ 2.781,90 

C Ensino Superior Completo R$ 2.976,63 

D Pós-Graduação R$ 3.333,81 

 
GRUPO PROFISSIONAL MÉDIO GPM 

 
CARGO: ATENDENTE SOCIAL – 40h - Nível Inicial 24 

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO 

A Ensino Médio Completo R$ 1818,84+Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30 

B Ensino Superior Completo R$ 1.946,16 

C Pós-Graduação R$ 2.179,70 

D Mestrado R$ 2.550,25 

 
GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO 

 
 
CARGO: PROFESSOR – 20h – Nível Inicial 1 

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO 

A Magistério R$ 1.843,06 + Complemento do Piso Municipal= R$ 1.889,30 

B Ensino Superior completo R$ 2.211,66 

C Pós-Graduação R$ 2.499,18 

D Mestrado R$ 2.874,03 

 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 30h – Nível Inicial 1 

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO 

A Magistério R$ 2.764,57 

B Ensino Superior completo R$ 3.317,48 

C Pós-Graduação R$ 3.748,76 

D Mestrado R$ 4.311,07 

 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 15

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

 

ARAPONGAS

 
 

Secretaria Municipal de Administração 
Diretoria de Recursos Humanos 

 

1 

 

 
 

 

ERRATA 

DECRETO Nº 151/23, DE 01 DE MARÇO DE 2023 
 

Onde se lê: 
 

   77275/1 PATRICIA DE SOUZA BRITO GPS1B055 SAÚDE ENFERMEIRO 23/10/20 a 22/01/22 

 

Leia-se: 

 

   77275/1 PATRICIA DE SOUZA BRITO GPS1B055 SAÚDE ENFERMEIRO 23/01/18 a 22/01/20 

 
 
 

Arapongas, 02 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 

LUCIA HELENA GOMES GOLON 
Secretária Municipal de Administração 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 16

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
 

 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

   

 

 

 

Processo Administrativo nº. 41/2023 – Inexigibilidade nº. 6/2023 

CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

 

A Comissão Especial para análise de documentos pertinentes aos Chamamentos Públicos da área da Saúde, instituída 

através da Portaria n°. 496/2022 de 11 de novembro de 2022 no uso das atribuições legais resolve tornar público aos 

interessados no Chamamento Público: 

 

I – Resultado referente à análise da documentação de habilitação; 
  

Processo Digital INTERESSADOS CNPJ ENDEREÇO SITUAÇÃO 

4104/2024 
 

CENTRO DE MEDICINA E 

ODONTOLOGIA INTEGRADA RP 

LTDA 
 

53.208.311/0001-07 
 

RUA GARCAS - 1935 - JD 

ALPHAVILLE 
Arapongas - PR 

 

HABILITADO 
 

4429/2024 
 

LUCAS ROMANZIN 

ANTONANGELO 
 

045.259.729-39 
 

RUA HARPIA - 781 - CENTRO 
Arapongas - PR 

 

HABILITADO 
 

4751/2024 
 

ALAN FIGUEIREDO SERVICOS 

MEDICOS LTDA 
 

53.259.770/0001-10 
 

RUA JACUMIRIM - 128 - JD SANTO 

ANTONIO 
Arapongas - PR 

 

HABILITADO 
 

  

Arapongas, 6 de fevereiro de 2024 
   

 

 

 

ADENILSON DO CARMO SILVA 

Presidente   
 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 17

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
 

 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

   

 

 

 

Processo Administrativo nº. 224/2023 – Inexigibilidade nº. 34/2023 
CHAMAMENTO PÚBLICO 

 
  
A Comissão Especial para análise de documentos pertinentes aos Chamamentos Públicos da área da Saúde, instituída 
através da Portaria n°. 496/2022 de 11 de novembro de 2022 no uso das atribuições legais resolve tornar público aos 
interessados no Chamamento Público: 
 
I – Resultado referente à análise da documentação de habilitação; 
  

Processo Digital INTERESSADOS CNPJ ENDEREÇO SITUAÇÃO 

4098/2024 
 

CENTRO DE MEDICINA E 
ODONTOLOGIA INTEGRADA RP 

LTDA 
 

53.208.311/0001-07 
 

RUA GARCAS - 1935 - JD 
ALPHAVILLE 

Arapongas - PR 
 

HABILITADO 
 

4643/2024 
 

JOSEMIR DE CARVALHO QUEIROZ 
- SERVICOS MEDICOS - ME 

 

21.777.923/0001-24 
 

RUA HARPIA - 509 SALA 7 - CENTRO 
Arapongas - PR 

 

HABILITADO 
 

4750/2024 
 

ALAN FIGUEIREDO SERVICOS 
MEDICOS LTDA 

 

53.259.770/0001-10 
 

RUA JACUMIRIM - 128 - JD SANTO 
ANTONIO 

Arapongas - PR 
 

HABILITADO 
 

4823/2024 
 

BEATRIZ CRUVINEL SERVICOS 
MEDICOS LTDA 

 

48.773.395/0001-91 
 

RUA PARANAGUÁ - 689 apto 81 - 
CENTRO 

Londrina - PR 
 

HABILITADO 
 

  

Arapongas, 6 de fevereiro de 2024 
   

 
 
 
 

ADENILSON DO CARMO SILVA 
Presidente   

 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 18

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
 

 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

   

 

 

 

Processo Administrativo nº. 235/2023 – Inexigibilidade nº. 37/2023 

CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

  

A Comissão Especial para análise de documentos pertinentes aos Chamamentos Públicos da área da Saúde, instituída 

através da Portaria n°. 496/2022 de 11 de novembro de 2022 no uso das atribuições legais resolve tornar público aos 

interessados no Chamamento Público: 

 

I – Resultado referente à análise da documentação de habilitação; 
  

Processo Digital INTERESSADOS CNPJ ENDEREÇO SITUAÇÃO 

4251/2024 
 

FEMINE CLINICA MEDICA LTDA 
 

51.927.084/0001-44  RUA CAMBUCI - 174 - JD 

MENEGAZZO 
Apucarana - PR 

 

HABILITADO 
 

  

Arapongas, 6 de fevereiro de 2024 
   

 

 

 

ADENILSON DO CARMO SILVA 

Presidente    
 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 19

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 

Processo Administrativo Nº 183/2023. 
Licitação: Modalidade Pregão Eletrônico Nº 069/2023. 
Processo Digital Nº 20545/2023. 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de uniformes padronizados para a Guarda Municipal de Arapongas, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Trânsito - SESTRAN. 
Cumpridas as formalidades legais e considerada a adjudicação do procedimento licitatório, bem como a devida homologação pelo Prefeito 
Municipal, segue as empresa e e seus respectivos registros de preços: 
   

A.L. FORCE COMERCIAL LTDA. - EPP., inscrita no CNPJ sob nº 20.596.450/0001-04, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2024. 
  

2 - LOTE 2 

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total( R$) 

1 230 UNIDADE BOTA TÁTICA DE ALTO DESEMPENHO MARCA: 
GUARTELÁ/M 

TÁTICA 

R$ 499,00 R$ 114.770,00 

          

AFK TECHCONOLICAL GARMENT LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.777.319/0001-53, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2024. 
  

1 - LOTE 1 

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total ( R$) 

1 450 UNIDADE CALÇA OPERACIONAL UNISSEX - AZUL NOITE Marca Própria R$ 278,00 R$ 125.100,00 

2 90 UNIDADE CALÇA TÁTICA UNISSEX - AZUL NOITE Marca Própria R$ 305,00 R$ 27.450,00 

3 450 UNIDADE CAMISA COMBAT SHIRT MANGA CURTA UNISSEX - 
AZUL NOITE 

Marca Própria R$ 168,00 R$ 75.600,00 

4 90 UNIDADE CAMISA COMBAT SHIRT OPERACIONAL UNISSEX - 
AZUL NOITE 

Marca Própria R$ 210,00 R$ 18.900,00 

       
3 - LOTE 3 

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total ( R$) 

1 115 UNIDADE JAQUETA DE NYLON UNISSEX - MARINHO Marca Própria R$ 249,00 R$ 28.635,00        
4 - LOTE 4 

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total ( R$) 

1 230 UNIDADE COBERTURA OPERACIONAL UNISSEX - AZUL NOITE Marca Própria R$ 69,00 R$ 15.870,00 
   

SUPRIVALE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 51.112.174/0001-87, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2024. 
  

7 - LOTE 7 

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total ( R$) 

1 30 UNIDADE COLETE TÁTICO MODULAR MARFARE R$ 689,90 R$ 20.697,00           

VERTICE COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 08.763.888/0001-26, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2024. 
  

6 - LOTE 6 

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Unitário (R$) Valor Total (R$) 

1 120 UNIDADE CAPA DE CHUVA ESTILO MONTARIA VÉRTICE/ 
4000/ CA N° 

28.728 

R$ 210,00 R$ 25.200,00 

   

Valor Total do Pregão: R$ 452.222,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e duzentos e vinte e dois reais). 
  

Obs.: As quantidades e os valores registrados tratam-se de uma mera estimativa de uso para o prazo não superior a 12 (doze) meses, podendo ou 
NÃO ser utilizado/contratado pela Administração. 
O prazo de vigência tem início em 31 de janeiro de 2024 e se encerra em 31 de janeiro de 2025. 
Ficando a adjudicatária convocada para a retirada da Ata de Registro de Preços, consoante o contido no Item 10.1 do instrumento convocatório, sob 
as penalidades da lei. 
Dê-se publicidade ao ato. Afixe-se em lugar de costume. 
 
 

Arapongas, 31 de janeiro de 2024. 
 
 
 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 

 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 20

 

 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 

Estado do Paraná 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 046/24, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de Arapongas, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, à vista do contido:  

- Nos artigos 25 e 26 da Lei nº 4.453/16 (Classificação de Cargos, Carreiras e Salários dos 
Servidores Públicos Municipais);  

-  No Decreto Regulamentar nº 807/19, de 09 de dezembro de 2019, publicado em 
12/12/2019; 

R E S O L V E: 

 

DECLARAR, que as servidoras abaixo relacionadas, não obtiveram a promoção 
horizontal bienal, pelo motivo a seguir: 

 
MATR C SERVIDOR(A) LOTAÇÃO MOTIVO BIÊNIO 

1197710 1 RENATA APARECIDA CANDIDO DA SILVA SAÚDE Inciso IV - Art. 25 – Lei nº 4.453 2022/2024 

89230 1 ZULMIRENE BONFIM LOPES SEMAS Inciso IV - Art. 25 – Lei nº 4.453 2021/2023 

 

Arapongas, 01 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 LUCIA HELENA GOMES GOLON                                                               SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração                                                                    Prefeito 

 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 21

 

ARAPONGAS  

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
                                  Estado do Paraná 

 

 
PORTARIA Nº. 047/24, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de Arapongas, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, e considerando o contido: 

- Na Lei Municipal nº 4.453, de 25 de janeiro de 2016, publicada em 26 de janeiro de 

2016; 

- No Decreto Regulamentar nº. 807/19, de 09/12/19, publicado em 12 de outubro de 

2019; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. DECLARAR que, conforme parecer da Comissão de Desenvolvimento Funcional 

constituída pela Portaria nº. 095/21 e alterações, na respectiva petição protocolada, o servidor 

constante do anexo deste, não obteve Promoção Vertical, nos termos do artigo 27 da Lei nº. 

4.453/16, por não cumprimento a requisitos previstos no Decreto Regulamentar nº. 807/19, e/ou na 

Lei Municipal nº 4.453/16. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Arapongas, 01 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

LUCIA HELENA GOMES GOLON                                                                           SÉRGIO ONOFRE DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração                                                                                Prefeito 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO 
(PORTARIA nº. 047/24, de 01 de fevereiro de 2024) 

 
Matrícula Nome Cargo Nº Processo Motivo do Indeferimento 

1198724/1 CLAUDINEI CARDOSO DE 

SOUSA 

Motorista II 3619, de 

29/01/24 

Apresentou Certificado e Histórico do Curso 

de Pós-Graduação em Farmacologia e 

Prescrição Farmacêutica, porém encontra-

se em estágio probatório. 

 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 22

 

MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
Estado do Paraná 

 

Rua Garças, 750 - CEP 86700-285 

CNPJ 76.958.966/0001-06 
 

 
1 / 2 

  

 
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

   
O prefeito Municipal de Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 71, IV, da Lei n.º 14133/21, de 01 de abril de 2021, e 
suas alterações, HOMOLOGA o procedimento licitatório, atestando a legalidade de todo o processo referente à(ao) Pregão Eletrônico n.° 75/2023 - Processo 
Administrativo n.º 193/2023, que tem por objeto o(a) Registro de Preços para aquisição de uniformes para o Serviço Móvel de Urgência SAMU 192, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE., ADJUDICADO à(s) empresa(s) abaixo:  
 

FACCINA DALTORA EQUIP. SEGURANCA LTDA - EPP - 04.584.756/0001-86 
 

Item Produto Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 

5 JAQUETA AZUL MARINHO EM TECIDO TECHO RIP STOP 70% POLIÉSTER 30% ALGODÃO; MANGAS 
LONGAS; NA MANGA ESQUERDA BOLSO EXTERNO COM FECHADURA EM VELCRO COM BORDADO 
DA BANDEIRA DO BRASIL DE 7½CM DE LARGURA POR 4½CM DE ALTURA; MANGA DO LADO 
DIREITO BORDADO SÍMBOLO DO SAMU DE NO MÍNIMO 7CM DE CIRCUNFERÊNCIA (PADRÃO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE MS); FAIXAS REFLETIVAS DE NO MÍNIMO DE 5CM DE LARGURA, NOS 
BRAÇOS, PEITO COSTAS E PERNAS TODAS COM COSTURA DUPLA; TARJA BORDADA A FUNÇÃO DO 
SERVIDOR EM VELCRO DE 27½CM DE LARGURA POR 5½CM DE ALTURA; NAS COSTAS BORDADO 
EMBLEMA SAMU NO MÍNIMO 18CM DE DIÂMETRO (PADRÃO MINISTÉRIO DA SAÚDE); ELÁSTICO 
COM FAIXA E VELCRO NA CINTURA E PUNHOS PARA REGULAGEM; ENCHIMENTO EM FIBRA 
REVESTIDA EM 100% POLIÉSTER. GOLA: TIPO CAMISA, PARTE JAQUETA COM 02 (DOIS) BOLSOS 
RETANGULARES FRONTAL DO LADO ESQUERDO E DIREITO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 16CM 
DE COMPRIMENTO X 13CM DE LARGURA, CHAPADO COM CANTOS CHANFRADOS, DUAS COSTURA 
PARALELAS, FECHAMENTO COM LAPELA E VELCRO (LAPELA COM APROXIMADAMENTE 4,5CM DE 
COMPRIMENTO), E 02 (DOIS) BOLSOS TIPO FACA EMBUTIDOS NA PARTE INFERIOR DA JAQUETA, 
FECHAMENTO FRONTAL COM ZÍPER DA MESMA COR DO TECIDO, COM LAPELA COBRINDO O ZÍPER 
COM LARGURA DE 5,5CM EM TODA EXTENSÃO DO ZÍPER, FIXADA POR COSTURA E BOTÃO DE 
PRESSÃO DA MESMA COR DO TECIDO E EMBUTIDO. MANGA: MANGAS LONGAS COM PUNHO 
(FECHADA POR VELCRO COM LAPELA DE APROXIMADAMENTE 4,5CM DE LARGURA PARA 
COBERTURA DO VELCRO) PARA REGULAGEM DO PUNHO. COMPRIMENTO DO BLUSÃO: ABAIXO 
DO QUADRIL, COM PERFEITO ACABAMENTO EM BARRA DUPLA FAIXAS REFLETIVAS: APLICAÇÃO 
DE FAIXAS REFLETIVA NA COR PRATA DE 5CM, EM TODA CIRCUNFERÊNCIA DE AMBAS AS MANGAS, 
E 02 (DUAS) FAIXAS REFLETIVAS LONGITUDINAIS EM TODA EXTENSÃO DAS COSTAS 
TRANSVERSALMENTE JAQUETA: EMBLEMA SAMU 192, ARAPONGAS PR, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 07CM DE LARGURA E 7,0CM DE ALTURA NO BOLSO FRONTAL ESQUERDO DE 
QUEM VESTE E NA MANGA DIREITA LOCALIZADO APROXIMADAMENTE HÁ 12CM DA ALTURA DO 
OMBRO E UM EMBLEMA NAS COSTAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 29CM DE LARGURA X 29CM 
DE ALTURA E A FUNÇÃO DO PROFISSIONAL BORDADO (LETRAS COM APROXIMADAMENTE 3,0CM 
DE LARGURA X 3,0CM DE ALTURA "BORDADOS COM PONTOS CHEIOS". EMBLEMA BANDEIRA DO 
MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, NA MANGA ESQUERDA DE QUEM VESTE LOCALIZADA  
APROXIMADAMENTE HÁ 12CM DA ALTURA DO OMBRO, MEDINDO 07CM DE LARGURA, DEVENDO 
OBEDECER AS NORMAS DA ABNT. TAMANHOS: PP A EXTRA GG. 

Marca Própria 50 R$153,00 R$7.650,00 

  
Total do Fornecedor: R$7.650,00 

RIOLLI&LIMA UNIFORMES LTDA - 50.583.738/0001-05 
 

Item Produto Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 

3 MACACÃO  AZUL MARINHO EM TECIDO TECHO RIP STOP COM ELASTANO; MANGAS LONGAS; NA 
MANGA ESQUERDA BOLSO EXTERNO COM FECHADURA , COM BORDADO DA BANDEIRA DO BRASIL 
DE 7½CM DE LARGURA POR 4½CM DE ALTURA; MANGA DO LADO DIREITO BORDADO SÍMBOLO 
DO SAMU DE NO MÍNIMO 7CM DE CIRCUNFERÊNCIA (PADRÃO MINISTÉRIO DA SAÚDE MS); FAIXAS 
REFLETIVAS DE NO MÍNIMO DE 5CM DE LARGURA, NOS BRAÇOS, PEITO COSTAS E PERNAS TODAS 
COM COSTURA DUPLA;  BORDADA A FUNÇÃO DO SERVIDOR NA COR BRANCA NO PRÓPRIO  TECIDO 
DO MACACÃO DE 27½CM DE LARGURA POR 5½CM DE ALTURA; NAS COSTAS  E BORDADO 
EMBLEMA SAMU NO PRÓPRIO TECIDO DO MACACÃO  DE MANEIRA ALGUMA ESTES BORDADOS 
PODERÃO  SER APLICADO OU COSTURADO SOBRE O TECIDO DO MACACÃO, COM AS CORES 
OBEDECENDO PADRÃO SAMU NO MÍNIMO 18CM DE DIÂMETRO VIDE (PADRÃO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE); ELÁSTICO COM FAIXA E VELCRO NA CINTURA E PUNHOS PARA REGULAGEM; FAIXA 
LARANJA E VERMELHO DE NO MÍNIMO 1,5CM DE LARGURA NAS LATERAIS DOS BRAÇOS 
PASSANDO ABAIXO DA FAIXA REFLETIVA E LATERAIS DA AXILA ATÉ A BARRA; PROTETOR DE 
JOELHO; 02 BOLSOS COM VELCRO NAS LATERAIS DAS PERNAS, DOIS BOLSOS NA CINTURA, DOIS 
BOLSOS NOS GLÚTEOS COM VELCRO, DOIS BOLSOS NO TÓRAX TRANSVERSAL EM ZÍPER, GOLA 
COM VELCRO, RIBANA NA ARTICULAÇÃO DO OMBRO FECHAMENTO FRONTAL COM ZÍPER DE 
METAL GROSSO DA COR DO TECIDO DO GANCHO ATÉ A GOLA COBERTO COM LAPELA. EMBLEMA 
DO SAMU (PADRÃO MINISTÉRIO DA SAÚDE) DO PEITO ESQUERDO DE NO MÍNIMO DE 7½CM DE 
CIRCUNFERÊNCIA (PADRÃO MINISTÉRIO DA SAÚDE); BORDADA NO MESMO TECIDO DO MACACÃO 
COM NOME E FUNÇÃO NA COR BRANCA E TIPO SANGUÍNEO BORDADO EM VERMELHO DO LADO 
DIREITO DO PEITO COM NO MÍNIMO DE 10½CM DE LARGURA POR 2½CM DE ALTURA, DEVENDO 
OBEDECER AS NORMAS DA ABNT. TAMANHOS: PP, P, M, G,GG E EXTRA GG. (OBS: EMPRESA 

RIOLLI. 120 R$270,00 R$32.400,00 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 23

 

MUNICÍPIO DE ARAPONGAS 
Estado do Paraná 

 

Rua Garças, 750 - CEP 86700-285 

CNPJ 76.958.966/0001-06 
 

 
2 / 2 

  

RESPONSÁVEL POR VIR A BASE DO SAMU PARA TIRAR AS MEDIDAS OU MANDAR AMOSTRAS DOS 
MACACÕES PRONTOS COM TODAS AS LOGOS DOS TAMANHOS)  CATMAT 150284 

6 BONÉ NA COR AZUL MARINHO EM TECIDO TECHO RIP STOP 70% POLIÉSTER, 30% ALGODÃO, 
MODELO OLÍMPICO, LOGOMARCA SAMU 192 (PADRÃO MINISTÉRIO DA SAÚDE) NA FRENTE, COM 
BORDADOS NAS LATERAIS DIREITA E ESQUERDA SAMU 192 SENDO BORDADO SAMU NA COR 
LARANJA E 192 NA COR VERMELHA, OBEDECENDO( PADRÃO DE CORES MS) E REGULADOR 
RESISTENTE COM NO MÍNIMO 14 PONTOS DE ENCAIXE. 

RIOLLI. 100 R$27,00 R$2.700,00 

  
Total do Fornecedor: R$35.100,00 

RONALDO SILVERIO MARCELINO LTDA - 08.871.231/0001-82 
 

Item Produto Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 

2 CAMISETA  GOLA CARECA, CONFECCIONADO EM TECIDO DRY FIT 100% POLIAMIDA,  NA COR 
BRANCA, (RESISTENTE AO USO E ÀS LAVAGENS) MANGAS CURTAS, COM REFORÇO DE COSTURA 
NOS OMBROS E NA GOLA. LOGOTIPO SAMU 192 ARAPONGAS PR: IMPRESSÃO EM DTF OU TERMO 
COLANTE (LADO ESQUERDO), MEDINDO APROXIMADAMENTE 07CM DE LARGURA X 11CM DE 
ALTURA, NAS COSTAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM DE LARGURA X 25CM DE ALTURA. 
BANDEIRA DE ARAPONGAS PR: MANGA DO BRAÇO ESQUERDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 
06CM DE LARGURA X 04CM DE ALTURA, BANDEIRA DO BRASIL: MANGA DO BRAÇO DIREITO, 
MEDINDO APROXIMADAMENTE 06CM DE LARGURA X 04CM DE ALTURA DEVENDO OBEDECER AS 
NORMAS DA ABNT. TAMANHOS: PP A EXTRA XG. TODOS A LOGOS EM IMPRESSÃO DTF OU TERMO 
COLANTE. CATMAT 150284 

Marca Própria 150 R$42,47 R$6.370,50 

  
Total do Fornecedor: R$6.370,50 

VORTEX INDUSTRIA E COMERCIO TEXTIL LTDA - 37.293.927/0001-77 
 

Item Produto Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 

1 CAPA DE CHUVA, AZUL MARINHO EM TECIDO RESISTENTE IMPERMEÁVEL A ÁGUA SENDO BLUSA 
COM CAPUZ COM CORDÃO DE AJUSTE E FECHADURA EM ZIPPER E ELÁSTICO, EM PUNHOS E BARRA 
MANGA LONGAS E CALÇA COM CORDÃO EM NYLON PARA AJUSTE DE TAMANHO, E ELÁSTICO NA 
CINTURA E BARRAS ; FAIXAS REFLETIVAS DE NO MÍNIMO DE 5CM DE LARGURA, NOS BRAÇOS 
ALTURA DOS COTOVELOS, PEITO COSTAS OBEDECENDO A MESMA ALTURA DOS COTOVELO SENDO 
TRANSPASSADO NA REGIÃO ABDOMINAL E COM EMBLEMA DO SAMU OBEDECENDO PADRÃO DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE ENCONTRADAS NO SITE PORTAL DA SAÚDE, SILCADO ENTRE AS FAIXAS DAS 
COSTAS  E PERNAS AS FAIXAS DEVERÃO ESTAR NA ALTURA DOS JOELHOS , TODAS COM COSTURA 
DUPLA; TARJA SILCADA A FUNÇÃO DO SERVIDOR EM 10½CM DE LARGURA POR 2½CM DE ALTURA 
DO LADO DIREITO DO PEITO. 

PIONEIRA 50 R$149,90 R$7.495,00 

  
Total do Fornecedor: R$7.495,00 

R BENACI LTDA - 26.668.746/0001-61 
 

Item Produto Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 

4 BOTINAS DE SEGURANÇA, CANO LONGO, CONFECCIONADAS EM VAQUETA CURTIDA AO CROMO, 
COM ESTAMPAS LISAS, NA COR PRETA,ELÁSTICO LATERAL, COM ACOLCHOAMENTO FRONTAL, 
CONTRAFORTE EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO MOLDADO ATRAVÉS DE CHOQUE TÉRMICO, 
BIQUEIRA REFORÇADA EM COURO, FORRAÇÃO DE GÁSPEA EM MATERIAL NÃO TECIDO 
ABSORVENTE DE SUORES, LINHAS DE COSTURA EM NYLON FIO 30 E 40, PALMILHA DE MONTAGEM,  
COSTURADA ATRAVÉS DE SISTEMA STROBELL,PALMILHA DE LIMPEZA TRATADA ANTIFUNGOS E 
ANTIBACTÉRIAS, SOLADO MONODENSIDADE INJETADO DIRETO CO CABEDAL, SOLA EM 
POLIURETANO COM DENSIDADE DE 1,00G/CM3 RESISTENTE A TEMPERATURA ATÉ 300 GRAUS E 
AO DESGASTE E PERFIL ANTIDERRAPANTE. COM EMBLEMA SAMU NAS LATERAIS. 

BM BRASIL 67 R$325,00 R$21.775,00 

  
Total do Fornecedor: R$21.775,00       

Valor Total do Pregão Eletrônico: R$ 78.390,50 (setenta e oito mil, trezentos e noventa reais e cinquenta centavos). 
  

  
 

Arapongas, 6 de fevereiro de 2024.   
 
 
 
 

Sergio Onofre da Silva 
Prefeito  

 



TERÇA-FEIRA 06/02/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3452 PÁG: 24

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ARAPONGAS  
 
 
 

 
 
 

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS 
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

 

  
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 218/2024 

 
 
 

Dispõe sobre a concessão de título de 
Cidadã Honorária do Município de 
Arapongas a Senhora SENILHA 
MARQUES 

 
 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU, E 

EU, PRESIDENTE, PROMULGO O SEGUINTE: 

 

 
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Honorária de Arapongas 

a Senhora SENILHA MARQUES, em reconhecimento aos serviços prestados e 

relevante contribuição para o desenvolvimento do Município. 

 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 
 

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

        Levi Aparecido Xavier                                    Marcio Antônio Nickenig 
                      1° Secretário                                                         Presidente  
 


		2024-02-06T16:36:45-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE ARAPONGAS
	Assinador Serpro




